
 

Volební řád Akademického senátu 
Fakulty informatiky Masarykovy univerzity 

(ve znění účinném od dd.mm.yyyy) 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Akademická obec Fakulty informatiky Masarykovy univerzity (dále jen „FI MU") volí, 

ve smyslu § 26 zákona 111/1998, o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon"), 

a článku XX a XXX Statutu FI MU, ze svého středu Akademický senát FI MU (dále jen 

„AS FI MU“), který se v souladu se Zákonem ustavuje jako samosprávný zastupitelský 

akademický orgán. Tento Volební řád AS FI MU (dále jen „Řád“) upravuje v souladu 

se Zákonem, vnitřními předpisy Masarykovy univerzity a FI MU volbu členů AS FI MU. 

(2) Pro účely tohoto Řádu se termínem „písemně“ rozumí odeslání elektronickou poštou. 

Článek 2 
Volební a mandátová komise 

(3) Volby organizuje Volební a mandátová komise AS FI MU (dále jen „komise“), která 

dbá na korektní průběh voleb a dodržení tohoto volebního řádu. 

(4) Komise vzniká dnem zřízení dle čl. 15 Statutu FI MU a zaniká dnem ustavujícího 

zasedání nového AS FI MU. 

(5) Komise se skládá nejméně ze dvou členů komise a předsedy komise ustanovených 

dle čl. 15 Statutu FI MU. 

(6) Komise je způsobilá usnášet se za přítomnosti alespoň poloviny svých členů a její 

usnesení je přijato, jestliže se pro ně vyslovila nadpoloviční většina přítomných 

členů. 

(7) Komise se může usnášet per rollam, pokud to navrhne její předseda. Pro přijetí 

usnesení je v takovém případě zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech členů. 

(8) Členství v komisi se lze vzdát. Vzdání se členství v komisi se doručuje k rukám 

předsedy komise. Ten bez zbytečného odkladu informuje o vzdání se členství v 

komisi předsedu AS FI MU. Členství v komisi zaniká ke dni nejbližšího zasedání AS 

FI MU. 

(9) Vzdá-li se členství v komisi předseda komise, je povinen doručit vzdání se členství v 

komisi k rukám předsedy AS FI MU. Funkce předsedy komise a členství v komisi 

zaniká ke dni zasedání AS FI MU následujícího po dni doručení vzdání se členství v 

komisi. 

(10) Členství v komisi zaniká rovněž ke dni, kdy členu komise zanikne status člena 

akademické obce fakulty. 

(11) Funkce předsedy komise zaniká rovněž ke dni skončení jeho mandátu v AS FI MU. 

(12) Jestliže dojde z jakéhokoliv důvodu ke snížení počtu členů komise pod stanovený 

počet členů dle odst. 3 po dobu funkčního období komise, je předseda komise 

povinen navrhnout AS FI MU ke schválení nové členy komise. 

(13) Pokud AS FI MU nedoplní členy komise na stanovený počet po dobu tří měsíců, nebo 

je z okolností nepochybné, že komisi po dobu tří měsíců nesestaví, může sestavit 

komisi děkan. 

(14) Seznamy oprávněných voličů do obou komor senátu tvoří komise ke dni vyhlášení 

řádných nebo doplňujících voleb a vloží je do Dokumentovém serveru Informačního 



 

systému MU (dále jen „IS MU“) do části příslušející FI MU (dále jen „Dokumentový 

server“). 

 

Článek 3 

Volební obvody 

(15) Zaměstnanecká komora je volena akademickými pracovníky fakulty, jejichž 

personální evidence v rámci univerzity je kmenově vedena na fakultě.  

(16) Studentská komora je volena studenty zapsanými na fakultě. 

(17) Akademický pracovník, který je souběžně studentem, volí zástupce do 

zaměstnanecké komory. Pokud se rozhodne volit zástupce studentské komory, 

oznámí tuto skutečnost nejméně 7 dní před začátkem konání voleb předsedovi 

komise. 

Článek 4 
Způsob voleb 

(1) Volby do AS FI MU jsou přímé s tajným hlasováním. 

(2) V souladu se Statutem FI MU se do zaměstnanecké komory volí 8 členů a do 

studentské komory 4 členové. 

(3) Do každé komory mohou být kromě členů zvoleni i nejvýše dva náhradníci. V případě, 

že některému z členů senátu skončí členství v senátu, obsadí uvolněné místo ten 

z náhradníků příslušné komory, který získal nejvíce hlasů. 

 

Článek 5 
Vyhlašování voleb 

(1) Volby vyhlašuje předseda AS FI MU zpravidla nejpozději osm týdnů před ukončením 

volebního období stávajícího AS FI MU. V případě, že volební období AS FI MU skončí 

podle § 26 odst. 3 zákona, vyhlašuje volby děkan. 

(2) Rozhodnutí předsedy AS FI MU o vyhlášení voleb se zveřejní v Dokumentovém 

serveru. Toto rozhodnutí je také rozesláno elektronickou poštou v rámci IS MU 

voličům příslušného volebního obvodu. 

Článek 6 
Volba 

(1) Volba probíhá elektronickou formou v IS MU prostřednictvím tomu určené aplikace 

(dále jen „Aplikace“). 

(2) Každý volič má právo podat svoji kandidaturu prostřednictvím Aplikace 

 

(3) Volič může volit nejvíce tolik kandidátů, kolik je v dané volbě prázdných mandátů v 

daném obvodu. 

(4) Výsledky se zveřejňují až po ukončení volby ve všech obvodech. Do té doby nejsou 

výsledky dostupné ani vyhlašovateli. 

Článek 7 
Určení výsledku voleb 

(1) O zvolení kandidáta rozhoduje jeho pořadí podle celkového počtu pro něj 

odevzdaných hlasů. V případě rovnosti počtu hlasů pro více kandidátů rozhoduje 

o jejich vzájemném pořadí los. 

(2) K platnosti volby je nutná účast nejméně 10 % oprávněných voličů příslušné komory. 

V případě nižší účasti se organizují nové volby. 



 

(3) Zvoleni jsou jen ti kandidáti, kteří získali alespoň 20 % platných odevzdaných hlasů. 

Nejvýše dva kandidáti v každé komoře, kteří získali alespoň 20 % platných hlasů, 

avšak nebyli zvoleni, se stávají náhradníky za zvolené členy po jejich funkční období 

v senátu. 

(4) Není-li zvolen stanovený počet členů akademického senátu, organizují se nové volby 

do příslušné komory senátu k obsazení chybějících míst. 

(5) Podá-li student zvolený do AS FI MU v průběhu svého funkčního období přihlášku do 

jiného studijního programu uskutečňovaného FI MU, jeho mandát nezaniká, 

neuplyne-li mezi dokončeným a zápisem do dalšího studia na FI MU období delší než 

120 kalendářních dní. Po dobu, kdy není zřejmé, zda do dalšího programu nastoupí, 

vykonává jeho funkci náhradník. Není-li náhradníka, zůstává místo neobsazené do 

doby, než bude o zápisu studenta rozhodnuto. 

Článek 8 
Náhradníci a doplňující volby 

(1) V případě, kdy dojde k uvolnění mandátu člena AS FI MU v průběhu jeho funkčního 

období, nabídne předseda komise uvolněný mandát náhradnímu členu v pořadí 

výsledku voleb, ve kterých status náhradníka vznikl. 

(2) Náhradní člen může nabídnutý mandát: 

a) přijmout, 

b) odmítnout. 

(3) V případě podle odst. 2 písm. a) se náhradní člen stává členem AS FI MU ke dni 

oznámení přijetí mandátu předsedovi komise. Doba trvání mandátu náhradního člena, 

nového člena AS FI MU, odpovídá zbývající době trvání uvolněného mandátu. 

(4) Status náhradního člena zaniká: 

a) odmítnutím mandátu podle odst. 2 písm. b), 

b) okamžikem vzdání se náhradního členství k rukám předsedy komise. 

c) zánikem statusu člena akademické obce fakulty. 

(5) Pokud uvolněné místo nelze obsadit náhradníkem, organizují se nové volby k zaplnění 

uvolněného místa. 

(6) Předseda AS FI MU může od vyhlášení doplňující volby upustit, pokud zbývá do konce 

funkčního období AS FI MU méně než šest měsíců. 

Článek 9 
Stížnosti na průběh a výsledek voleb 

(1) Členové akademické obce mají právo podávat komisi stížnosti na průběh voleb, a to 

do zveřejnění výsledku hlasování. Komise tyto stížnosti bezodkladně posoudí a 

vyjádří k nim své stanovisko. 

(2) Stížnosti a stanoviska komise k nim musí být neprodleně zveřejněny 

v Dokumentovém serveru. 

(3) Stížnost na výsledky voleb a činnost volební komise může podat každý oprávněný 

volič písemnou formou k rukám předsedy AS FI MU, a to do tří dnů ode dne 

zveřejnění zápisu o průběhu a výsledku voleb. 

(4) O stížnostech na výsledky voleb a činnost volební komise rozhoduje předseda AS FI 

MU. Rozhodnutí se vydává do patnácti dnů ode dne doručení volební stížnosti. 

(5) Předseda AS FI MU může na základě stížnosti prohlásit volby, vůči nimž stížnost 

směřuje, za neplatné. 

(6) Jestliže předseda AS FI MU prohlásí volby do AS FI MU za neplatné, vyhlásí neprodleně 

volby nové. 



 

Článek 10 
Odvolání člena senátu 

(1) Člen akademického senátu může být z rozhodnutí svých voličů odvolán. Návrh na 

odvolání člena zaměstnanecké komory musí písemně podat nejméně jedna pětina 

oprávněných voličů do rukou předsedy akademického senátu. Návrh na odvolání člena 

studentské komory musí podat nejméně jedna desetina studentů fakulty do rukou 

předsedy studentské komory akademického senátu. 

(2) Člen senátu je odvolán, vysloví-li se pro jeho odvolání v tajném hlasování 

nadpoloviční většina odevzdaných hlasů voličů příslušné části akademické obce. 

Tohoto hlasování se musí zúčastnit nejméně 30 % členů té části akademické obce, 

v níž byl zvolen. 

 

Článek 11  

Přechodná a závěrečná ustanovení 

(18) Podle ustanovení § 27 odst. 1 písm. b zákona č. 111/1998 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, schválil tento volební řád Akademický senát Fakulty informatiky dne dd. 

mmmm yyyy. 

(19) Podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. b zákona č. 111/1998 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, schválil tento volební řád Akademický senát Masarykovy univerzity dne dd. 

mmmm yyyy. 

(20) Tento volební řád nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení Akademickým 

senátem Masarykovy univerzity. 

(21) Tento volební řád zrušuje doposud účinný Volební řád Akademického senátu Fakulty 

informatiky Masarykovy univerzity. 

(22) Pojem „Volební a mandátová komise“ odpovídá pojmu „Volební a mandátní komise“ 

uvedenému v jiných vnitřních předpisech FI MU. 

 
 

  
Jiří Barnat 

děkan 

  


